

N:o 55.

Ank. till Riksd. Kansli den 7 Mars 1876, kl. 4 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition, angående ny lönestat för Mynt- och kontrollverken.

(2:dra U. A.)

Uti särskild den 31 sistlidne Januari till Riksdagen aflåten nådig proposition (N:o 23) är meddeladt, hurusom Kongl. Maj:t vid nådig pröfning af det underdåniga betänkande och förslag angående löneroglering för *Mynt- och kontrollverken*, hvilket den s. k. lönerogleringskomitén den 30 nästföregående December afgifvit, funnit åtskilliga förändringar i berörda verks organisation böra i förening med löneroglering för dem ega rum.

Dessa förändringar voro hufvudsakligen följande:

att mynt- och kontrollverken skulle organiseras såsom två sjelfständiga styrelseverk under Finans-departementet samt under chefskap, det förra af en myntdirektör, det senare af en kontrolldirektör;

att myntdirektören jemte chefskapet för myntverket skulle öfvertaga de väsentligaste af de bestyr, hvilka nu åläge myntmästaren;

att kontrolldirektören skulle i egenskap af chef för kontrollverket öfvertaga alla öfverdirektörens åligganden i afseende å detta verk samt dessutom vid myntverket det väsentligaste af mynt- och bergsproberarens göromål samt den öfverdirektören nu åliggande probering;

att myntkamrerarens befattning med kontrollverket komme att upphöra; men han i dess ställe förpligtas att, jemte sina nuvarande åligganden vid myntverket, öfvertaga de myntmästarens bestyr, hvilka icke tillfalla myntdirektören;

att kontrollören, jemte bibehållande af de med denna befattning nu förenade göromål, skulle öfvertaga de kamrerarens förut åliggande kassörs- och räkenskapsbestyren vid kontrollverket; samt

att i stället för de nuvarande två amanuenserne skulle anställas en assistent vid kontrollverket.

På grund häraf samt under iakttagande af de förändringar i afseende å mynt- och kontrollverkens vaktbetjening, som af den förändrade organisationen blefve en följd, har Kongl. Maj:t, under åberopande af hvad i förvarande fråga innehölles i ett den nådiga propositionen bilagdt statsrådsprotokoll, föreslagit Riksdagen, att följande lönestater måtte, med de i berörda protokoll förekommande bestämmelser och villkor för de nya lönernas åtnjutande, varda af Riksdagen gillade, att lända till efterrättelse från och med år 1877:

Lönestater för Mynt- och Kontrollverken.

	Kronor.			
	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Arfvode.	Summa.
a) <i>Myntverket:</i>				
En myntdirektör	4,600	1,800	—	6,400
En myntkamrerare	2,300	1,200	—	3,500
En myntgravör	—	—	1,500	1,500
En vaktmästare	500	300	—	800
Summa	7,400	3,300	1,500	12,200
b) <i>Kontrollverket:</i>				
En kontroldirektör	2,600	1,400	—	4,000
En kontrollör	1,600	900	—	2,500
En assistent	—	—	1,600	1,600
Summa	4,200	2,300	1,600	8,100
Till ålderstillägg för begge verken (förslagsanslag).....	—	—	—	1,500
Summa för begge verken	—	—	—	21,800

Tillika och då, på sätt ofvan berörda protokoll utvisade, ett belopp af 2,120 kronor vore för genomförandet af den nya organisationen erforderligt, har Kongl. Maj:t hos Riksdagen äskat, att nämnda belopp måtte å extra stat för år 1877 uppföras och för sagda ändamål ställas till Kongl. Maj:ts förfogande.

De aflöningsförmåner, som enligt åberopade statsrådsprotokoll borde tillkomma tjänstemännen vid mynt- och kontrollverken, äro följande:

för *myntdirektören*: lön 4,600 kr., tjänstgöringspenningar 1,800 kr., jemte rätt till enkelt ålderstillägg efter 5 år å 600 kr., samt fri bostad och vedbrand;

för *myntkamreraren*: lön 2,300 kr., tjänstgöringspenningar 1,200 kr., jemte rätt till två ålderstillägg, hvartera å 500 kr., samt fri bostad och vedbrand;

för *myntgravören*: arfvode 1,500 kr., jemte rätt till fri bostad och vedbrand;

för *vaktmästaren*: lön 500 kr., tjänstgöringspenningar 300 kr., jemte rätt till fri bostad och vedbrand;

för *kontrolldirektören*: lön 2,600 kr., tjänstgöringspenningar 1,400 kr., jemte rätt till två ålderstillägg, hvartera å 500 kr., samt fri bostad och vedbrand;

för *kontrollören*: lön 1,600 kr., tjänstgöringspenningar 900 kr., jemte rätt till två ålderstillägg, hvartera å 500 kr.;

för *assistenten*: arfvode 1,600 kr.

För de nya staternas tillämpning skulle enligt Kongl. Maj:ts förslag gälla följande vilkor och förbehåll:

1:o att tjänstgöringspenningarne må få uppbäras endast för den tid, tjänstens innehafvare förrättat tjänst inom verket, men skola för den tid, han varit från tjänstgöring befriad, utgå till den, som tjänsten förrättat;

2:o att tjänsteman af lägre grad skall vara skyldig att, om han der-till förordnas, bestrida tjänst i högre grad;

3:o att den, som utan verkligt sjukdomsförfall undfår ledighet för svag helsas vårdande, enskilda angelägenheter eller särskilda uppdrag, skall under ledigheten afstå sina tjänstgöringspenningar och derutöfver hvad som kan för tjänstens förrättande erfordras;

4:o att för tjänsteman, som kommit i åtnjutande af de nya löneförmånerna, full pension, när han varder dertill berättigad, skall utgå med lö-nens hela belopp;

5:o att, der ålderstillägg eger rum, tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under vilkor, att innehafvaren, af denna tid, mera än fyra år sjelf bestridt sin egen eller på grund af förordnande annan statens tjänst, och för andra förhöjningen, der sådan är bestämd, efter ytterligare fem år under samma vilkor; dock att ålderstillägg ej får tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter det, då den stadgade tjänsteåldern blifvit uppnådd; börande löntagaren dervid tillgodoräknas den tid, som före den nya statens införande förflutit från hans utnämning till tjänsten;

6:o att förhöjningarne ega rum endast på lönen, icke på tjenstgöringspenningarne;

7:o att tjensteman vid mynt- och kontrollverken, som mottager de förhöjda aflöningsförmånerna, skall, om det verk, der han är anställd, omorganiseras med förändrad benämning och arbetsordning, eller om vissa desamma tillhörande göromål öfverflyttas till annat embetsverk, vara pliktig att, med bibehållande af tjenstegrad och den aflöning, han innehafver, tjenstgöra i det nya embetsverket eller i det verk, till hvilket göromålen öfverlemnas;

8:o att tjensteman vid mynt- eller kontrollverket, med undantag af kontrollören och assistenten, icke får jemte den nya aflöningen mottaga annan tjenstebefattning utom verket;

9:o att den, som till tjenst vid myntverket eller till annan tjenst vid kontrollverket än kontrollörs- eller assistentbefattning antages, skall vara skyldig att annorstädes innehafd tjenstebefattning genast frånträda;

10:o att tjensteman, som redan innehar tjenst utom mynt- eller kontrollverket, dock må densamma bibehålla, så länge den icke är för tjenstgöringen i verket hinderlig;

11:o att tjensteman i mynt- eller kontrollverket må, då han uppnått 65 lefnads- och minst 35 tjensteår, vara berättigad till oafkortad pension å allmänna indragningsstaten; samt

12:o att tjensteman i mynt- och kontrollverket, hvilken kommer i åtnjutande af förbättrade löneförmåner, skall, då han uppnått 65 lefnads- och minst 35 tjensteår, vara pliktig att med oafkortad pension å allmänna indragningsstaten från tjensten afgå; Kongl. Maj:t dock obetaget att låta med afskedet anstå, derest och så länge den pensionsberättigade pröfvas kunna i tjensten på ett tillfredsställande sätt gagna det allmänna och han finnes villig att i densamma kvarstå; äfvensom

13:o att, hvad särskildt beträffar assistenten, denne, då han förordnas att förrätta annan tjenst, må, jemte åtnjutande af bestämda tjenstgöringspenningar, under förordnande vid kontrollverket behålla sitt assistentarfvode och, under förordnande vid myntverket, af detta verks medel tilläggas ett mot arfvodet svarande belopp.

Vid granskning af det nådiga förslag, Kongl. Maj:t sålunda framlagt, har Utskottet endast i nedannämnda hänseenden funnit anledning till erinran.

I följd af Riksdagens beslut i afseende på bestämmande af förhållandet mellan lön och tjenstgöringspenningar vid vissa befattningar inom Justitie-

revisionen och Rikets Hofrätter, torde tjenstgöringspenningarne för myntdirektören böra bestämmas till 2,000 kronor och i följd deraf den fasta lönen för denne tjensteman med 200 kronor nedsättas.

Under åberopande af hvad i likartade frågor finnes anfördt uti det utlåtande angående ny lönestat för Statskontoret, som Utskottet denna dag afgifvit, har Utskottet ansett sig böra föreslå, dels att ålderstillägg för de vid mynt- och kontrollverken anstälde embets- och tjenstemän må utgå från ett gemensamt anslag för "ålderstillägg", om hvars uppförande å 7:de hufvudtiteln Utskottet i berörda utlåtande gjort framställning, dels ock att den eller de löntagare, som i följd af den nya organisationen kunna anses der till berättigade, måtte blifva på indragningsstat öfverflyttade.

Utaf de vilkor och förbehåll, som blifvit af Kongl. Maj:t föreslagna för de nya löneförmånernas åtnjutande, synes visserligen framgå, att tjensteman skulle under verkligt sjukdomsförfall ega åtnjuta hela den fasta lönen; dock synes en bestämd föreskrift härom böra, i likhet med hvad i afseende å Hofrätternas embets- och tjenstemän egt rum, bland berörda vilkor intagas.

I enlighet med hvad sålunda blifvit anfördt, hemställer Utskottet.

a) att, med godkännande af härhos bilagda förslag till lönestater för mynt- och kontrollverken, nämnda verks aflöningsanslag, nu utgörande 19,000 kronor, må till 20,300 kronor förhöjas.

b) att de i lönestaterna ingående ålderstillägg må bestridas från det särskilda anslag till ålderstillägg, om hvars uppförande under 7:de hufvudtiteln Utskottet i sitt utlåtande angående ny lönestat för Statskontoret gjort framställning;

c) att för genomförande af den nya organisationen ett belopp af 2,120 kronor må på extra stat för år 1877 till Kongl. Maj:ts disposition anvisas;

d) att Riksdagen, med gillande i öfrigt af de utaf Kongl. Maj:t föreslagna vilkor för de nya löneförmånernas åtnjutande, må för 3:dje momentet antaga följande förändrade lydelse: att den, som af sjukdom hindras att sin tjenst förrätta, eger uppbära hela lönen; men att den, som utan verkligt sjukdomsförfall undfar ledighet för svag helsas vårdande, enskilda angelägenheter eller särskilda uppdrag, skall under ledigheten afstå sina tjenstgöringspenningar och derutöfver hvad som kan för tjenstens förrättande erfordras;

e) att vid anmälan af dessa beslut Riksdagen må i underdånighet anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t till näst

sammanträdande Riksdag meddela uppgift å den eller de tjänstemän, som i följd af den nya organisationen kunna anses berättigade att från allmänna indragningsstaten uppbära sina löner och ej funnits benägne eller lämplige, att i den nya organisationen ingå.

Stockholm den 7 April 1876.

På Stats-Utskottets vägnar:

CARL EKMAN.

Förslag till aflöningsstat för Mynt- och Kontrollverken.

	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Arfvode.	Summa Kronor.	
a) <i>Myntverket.</i>					
En myntdirektör, jemte fri bostad och vedbrand	4,400	2,000	—	6,400	} Efter fem år kan lönen höjas med 600 kronor.
En myntkamrerare, jemte fri bostad och vedbrand	2,300	1,200	—	3,500	
En myntgravör, jemte fri bostad och vedbrand	—	—	1,500	1,500	} Efter fem år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
En vaktmästare, jemte fri bostad och vedbrand	500	300	—	800	
Summa	7,200	3,500	1,500	12,200	
b) <i>Kontrollverket.</i>					
En kontrolldirektör, jemte fri bostad och vedbrand	2,600	1,400	—	4,000	} Efter fem år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
En kontrollör	1,600	900	—	2,500	
En assistent	—	—	1,600	1,600	
Summa	4,200	2,300	1,600	8,100	
Tillsammans för begge verken	11,400	5,800	3,100	20,300	